Quibus ex causis minor viginti annis manumittentur.

§. 1. Si quis minori viginti annis hac lege servum dederit aut pretio accepto, vel donationis causa, ut cum liberum faciat : potest ille causam manumissionis illius justius probare, hoc ipsum allegans, legem datam, et perducere ad libertatem. Ergo hic debet ostendere, hoc inter ipsos actum : ut proinde vel ex lege donationis, vel ex affectione ejus qui dedit, res æstimetur.

17. *Paulus lib. 50 ad Edictum.*

Apud proconsulem, postquam urbem egressus est, vindicta manumittere possumus.

Apud quem manumitti potest.

§. 1. Sed et apud legatum ejus manumittere possumus.

18. *Idem lib. 16 ad Plautium.*

Apud filiumfamilias magistratum manumitti potest, etiam si ipse filiusfamilias manumittere non potest.

§. 1. Apud collegam suum prætor manumittere non potest.

§. 2. Filius quoque voluntate patris apud patrem manumittere poterit.

19. *Celsus lib. 29 Digestorum.*

Si prægnaus
matrimonii cau-
sa manumissa
pariat.

Si minor annis apud consilium matrimo-
nii causa prægnaus manumiserit, ea-
que interim pepererit, in pendentem erit,
servus an liber sit, quem ea peperit.

20. *Ulpianus lib. 2 de Officio consulis.*

Quibus causis
minor viginti
annis manumit-
tit.

Si rogatus sit minor vingtiquinque an-
nis manumittere per fideicommissum, in-
cunctanter debet ei permitti : nisi si pro-
prium servum rogatus fuit manumittere.
Hic enim conferenda erit quantitas emo-
lumentum, quæ ad eum pervenit ex judicio
ejus qui rogavit, cum pretio eorum,
quos rogatus est manumittere.

§. 1. Sed et si hac lege ei servus fuerit
donatus, ut manumittatur, permittendum
erit manumittere, ne constitutio divi Marci
superveniens cunctationem consulis di-
rimat.

§. 2. Matrimonii causa manumittere si
quis velit, et is sit qui non indignè hujus-
modi conditionis uxorem sortiturus sit,
erit ei concedendum.

§. 3. Mulieri quoque volenti suum fi-
lium naturalem, vel quem ex suprascrip-
tis manumittere, permittendum esse Mar-
cellus scribit.

De consule
minore viginti
annis.

§. 4. Consul apud se potest manumit-
tere, etiam si evenerit ut minor annis vi-
ginti sit.

21. *Modestinus lib. 1 Pandectarum.*

De præfecto
Ægypti.

Apud præfectum Ægypti possum ser-
vum manumittere ex constitutione divi
Augusti.

22. *Paulus lib. 12 Quæstionum.*

De filiis familias
manumittente.

Pater ex provincia ad filium sciens
Romæ agentem epistolam fecit : qua per-
misit ei, quem vellet ex servis quos in
ministerio secum hic habebat, vindicta li-
berare : postquam filius Stichum manumi-
sit apud prætorem. Quæro, an fecerit li-
berum ? Respondi, Quare non hoc con-
cessum credamus patri, ut permittere pos-
sit filio, ex his quos in ministerio habe-
ret, manumittere ? Solam enim electionem